ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số: 103/2001/QĐ-UB TP. Hồ Chí Minh, ngày 01 tháng 11 năm 2001

QUYẾT ĐỊNH CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

Về thành lập Ban Quản lý đầu tư, xây dựng Khu đô thị mới Thủ Thiêm.

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

- Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 21

tháng 6  năm 1994;

- Căn cứ Quyết định số 367/TTg ngày 04 tháng 6 năm 1996 của Thủ tướng

Chính phủ về phê duyệt quy hoạch xây dựng Khu đô thị mới Thủ Thiêm, Quyết

định số 123/1998/QĐ-TTg ngày 10 tháng 7 năm 1998 của Thủ tướng Chính phủ

về điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Hồ Chí Minh  đến năm 2020;

- Xét đề nghị của Trưởng Ban Tổ chức Chính quyền thành phố tại Tờ trình

số 103/TCCQ ngày 30 tháng 10 năm 2001;

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Nay thành lập Ban Quản lý đầu tư, xây dựng Khu đô thị mới Thủ

Thiêm (gọi tắt là Ban Quản lý Khu Thủ Thiêm), nhằm thực hiện việc quản lý

đầu tư và xây dựng trong Khu đô thị này theo đúng quy hoạch, kế hoạch và pháp

luật.

Điều 2. Ban Quản lý Khu Thủ Thiêm là cơ quan trực thuộc Ủy ban nhân

dân thành phố, có con dấu riêng, được mở tài khoản ở kho bạc Nhà nước và

ngân hàng theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Ban Quản lý Khu Thủ Thiêm có các nhiệm vụ, quyền hạn và trách

nhiệm như sau:

3.1. Tổ chức lập quy hoạch chi tiết trong phạm vi Khu đô thị mới Thủ

Thiêm, trình Ủy ban nhân dân thành phố và cấp có thẩm quyền phê duyệt theo

quy hoạch tổng thể đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

3.2. Xây dựng các quy định về quản lý đầu tư xây dựng của Khu đô thị mới

Thủ Thiêm, trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt; phổ biến, hướng dẫn và

kiểm tra việc thực hiện các quy định này.

http://www.vietlaw.gov.vn/LAWNET/docView.do?docid=2868&type=html&searchType=fulltextsearch&searchText=
http://www.qhkt.hochiminhcity.gov.vn/web/tintuc/default.aspx?cat_id=574&news_id=629

3.3. Xây dựng phương án thu hút các nguồn vốn đầu tư trong nước và nước

ngoài bằng nhiều hình thức phù hợp với quy định của pháp luật; nghiên cứu các

dự án đầu tư trọng điểm và tổ chức thực hiện theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân

thành phố.

3.4. Chủ trì phối hợp với các cơ quan Nhà nước trong việc quản lý, sử dụng

đất đai; xây dựng chính sách đền bù, tái định cư và phối hợp với các tổ chức có

liên quan thực hiện công tác đền bù, tái định cư theo quy định của pháp luật.

3.5. Hướng dẫn, tiếp nhận, tổ chức thẩm định các dự án đầu tư (nghiên cứu

tiền khả thi, khả thi) và trình các cơ quan Nhà nước có thẩm quyền phê duyệt

hoặc cấp giấy phép đầu tư theo quy định hiện hành; theo dõi, kiểm tra việc triển

khai thực hiện các dự án đầu tư sau khi đã được phê duyệt hoặc cấp giấy phép

đầu tư.

3.6. Thực hiện nhiệm vụ quản lý, hướng dẫn đầu tư và xây dựng Khu đô thị

mới Thủ Thiêm theo quy hoạch và sự phân công của Ủy ban nhân dân thành

phố; theo dõi, kiểm tra, giám sát việc đầu tư; trực tiếp quản lý, sử dụng và khai

thác các công trình cơ sở hạ tầng kỹ thuật đô thị đảm bảo hiệu quả kinh tế và xã

hội.

3.7. Chủ trì phối hợp với Ủy ban nhân dân quận 2 và các sở - ngành thành

phố để giải quyết các công tác có liên quan đến việc thực hiện nhiệm vụ của Ban

Quản lý Khu Thủ Thiêm.

3.8. Được Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố ủy quyền quản lý Nhà nước

một mặt về đầu tư và xây dựng trên địa bàn Khu đô thị mới.

Điều 4. Ban Quản lý Khu Thủ Thiêm hoạt động theo Quy chế tổ chức và

hoạt động do Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố ban hành.

Điều 5. Ban Quản lý Khu Thủ Thiêm gồm có Trưởng Ban, các Phó Trưởng

Ban và các Ủy viên.

Trưởng Ban, các Phó Trưởng Ban và các Ủy viên của Ban Quản lý Khu

Thủ Thiêm do Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố bổ nhiệm và bãi nhiệm.

Bộ máy giúp việc của Ban Quản lý Khu Thủ Thiêm do Chủ tịch Ủy ban

nhân dân thành phố quyết định trên cơ sở đề nghị của Trưởng Ban Quản lý Khu

Thủ Thiêm và Trưởng Ban Tổ chức Chính quyền thành phố.

Điều 6. Kinh phí hoạt động của Ban Quản lý Khu Thủ Thiêm thuộc ngân

sách Nhà nước theo quy định; Ban Quản lý Khu Thủ Thiêm được phép thu và sử

dụng một số loại phí, lệ phí trên địa bàn theo quy định.

Điều 7. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký.

Điều 8.   Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành

phố, Trưởng Ban Tổ chức Chính quyền thành phố, Giám đốc Sở Kế hoạch và

Đầu tư, Giám đốc Sở Tài chánh - Vật giá, Kiến trúc sư trưởng thành phố, Viện

trưởng Viện Quy hoạch, Giám đốc Sở Xây dựng, Giám đốc Sở Địa chính - Nhà

đất, Giám đốc Sở Giao thông công chánh, Tổng Giám đốc Quỹ đầu tư Phát triển

đô thị, Giám đốc Chi nhánh ngân hàng Nhà nước thành phố, Chi nhánh kho bạc

Nhà nước thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận 2 và Trưởng Ban quản lý

Khu Thủ Thiêm có trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

- Như Điều 8 CHỦ TỊCH

- Văn phòng Chính phủ

- Ban Tổ chức Cán bộ Chính phủ

- Bộ Xây dựng

- Bộ Giao thông vận tải

- Bộ Tài chánh

- Tổng cục Địa chính

- Thường trực Thành ủy

- Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố

- Ủy ban nhân dân thành phố Lê Thanh Hải
- Ban Tổ chức Thành ủy

- Công an TP (PC.13)

- Ban TCCQ/TP

- VP.HĐ-UB: CPVP

- Các Tổ NCTH

- Lưu (TH)